
Sexta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32836

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ESTELA DA SILVA PALMEIRA-COOR. DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO  Nº0020/2015 - 23.01.2015.
CONCEDER, a Extensionista Rural II, JOSÉ GILMAR ALVES COSTA 
JÚNIOR- matricula:55587911/1, 60 (Sessenta) dias de Licença 
Prêmio (1º e 2º ) mês relativo ao qüinqüênio: 22.12.2008 à 
21.12.2013, que será gozado no período de 02.03.2015 a 
31.04.2015.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ESTELA DA SILVA PALMEIRA-COOR. DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo 800306

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº022/2014
Data de Assinatura: 23/12/2014
Vigência: 29/12/2014 a 31/07/2015
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato de 
Prestação de Serviços nº 022/2014, decorre em virtude da 
necessidade de continuidade do serviço, em consonância ao que 
preceitua a Lei nº 8666/1993, em seu artigo 57, II.
Contratado:EKOAR EMPRESA DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 
AMBIENTAL DA AMAZÔNIA EIRELLI EPP.
Endereço: Rua Dom Bosco, nº 541 Bairro Bosque, Rio Branco/
AC.
CEP.69.900-643
Telefone: (68)3224-4024
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

Protocolo 799973

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 015/2015-BENEFICIÁRIO: PAULO 

AMAZONAS PEDROSO
FUNÇÃO: PRESIDENTE, MATRÍCULA - 21709/6
OBJETIVO: ACOMPANHAR A COMITIVA DO GOVERNO DO 
ESTADO, EM CONJUNTO COM A SEDAP E  SEDEME,  PARA 
DISCUTIR ASSUNTOS REFERENTE AO SEGMENTO PRODUTIVO 
DO MUNICÍPIO.
PERÍODO: 04/03/2015,  Nº DE DIÁRIAS - 0,5 - LOCAL- BELÉM/
SANTARÉM/BELÉM
ORDENADOR DE DESPESAS: ROSOMIRO MARQUES BATISTA

Protocolo 800149

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 104/2015 - GAB/SEMAS DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2015

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
Considerando os termos do Documento nº 2061/2015 e 
Memorando nº 116397/2015/UNRE5/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
SUBSTITUIR, na Portaria 1528/2012 de 05/07/2012, publicada 
no DOE 32.201 de 18/07/2012, a servidora BRENNA BRUNELLA 
PAGANI MESSA LACERDA, matrícula: 5888157/1, pela servidora 
FRANCISCA JUCICLEIA PINHEIRO, matrícula: 5888159/1, como 
fi scal de acompanhamento dos serviços de Fornecimento de 
Energia Elétrica com as Centrais Elétricas do Pará - CELPA, a 
contar de 01 de Fevereiro de 2015 até 15 de Dezembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
SEMAS/PA

Protocolo 800025

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0140/2015-GAB/SEMA DE 
19/02/2015, PUBLICADA NO DOE 32835 DE 26/02/2015.
ONDE SE LÊ - JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
LEIA-SE - LUIZ FERNADES ROCHA

Protocolo 800303

DIÁRIA
PORTARIA Nº0178/2015-GAB/SEMAS DE 25 DE 

FEVEREIRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAR  VISTORIA DE ACOMPANHAMENTO EM 
POA;
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM:  BELÉM/PA
DESTINO:  PARAGOMINAS/PA

PERIODO: 24/03 A 27/03/2015 (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
-55589536/ 3 - SAMIRA DE NAZARE SILVA COSTA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
-8001312/ 1- JOSEMAURO MENDES DE SOUSA- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 799800

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COMPROMISSO DE COMPENSAÇÃO
AMBIENTAL

Nº DO TERMO: 013/2015-SEMAS/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade-
SEMAS/PA, sob o CNPJ Nº 34.921.783/0001-68(Compromitente) 
e empresa ATE III TRANSMISSORSA DE ENERGIA S/A, inscrita 
sob o CNPJ nº 07.002.685/0001-54(Compromissária).
OBJETO: Dar cumprimento à obrigação da Compensação 
Ambiental, decorrente do processo de Licenciamento 
Ambiental de responsabilidade do Instituto Brasileiro do Meio 
Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA sob 
o nº02070.000204/2008-16 do empreendimento Linha de 
Transmissão LT Itacaiúnas-Colinas neste Estado.
DATA DA ASSINATURA: 19/02/2015
VIGÊNCIA: Termo é de 05 anos a partir da data da assinatura.
VALOR A SER DEPOSITADO PELA COMPROMISSÁRIA: R$ 
328.286,56 (trezentos e vinte e oito mil duzentos e oitenta e 
seis reais e cinquenta e seis centavos)
INSTITUIÇÃO BANCÁRIA: BANPARÁ
AGÊNCIA: 011
CONTA CORRENTE: 329.371-8
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: LUIZ FERNANDES ROCHA - 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade;
JOSÉ ALOÍSE RAGONE FILHO, Diretor da ATEIII-Transmissora de 
Energia S/A e MARCO ANTONIO RESENDE FARIA - Transmissora 
de Energia S/A
ENDEREÇO DA PARTE: Praça Quinze de Novembro, nº 20,sala 
602(parte), Centro, CEP 20010-010, Rio de Janeiro/RJ.

Protocolo 800188

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-BIO
ERRATA DE APOSTILAMENTO

O Termo de Apostilamento de 11 de fevereiro de 2015 - IDEFLOR-
Bio, publicado no Diário Ofi cial nº 32828, de 12 de fevereiro de 
2015 saiu com incorreções na fonte informada. 
Onde se lê:

Fonte
0261

Leia-se:

Fonte
0661

THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo 800185

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.40 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder ½ (meia) DIÁRIA aos servidores Kleber Farias Perotes, 
matrícula nº.5533970, ocupante do cargo de Assessor e Hanoica 
Jennings Cáceres, matrícula n°5891267, ocupante do cargo 
de Gerente, para cada servidor, para  atender as despesas de 
viagem a Acará. Objetivo: Participar de “Reunião para Retomada 
de Atividades”, pertinentes ao Projeto Prosaf/Acará, no dia 
06/03/2015, conforme o processo nº. 2015/65880, e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 800003

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 48 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Kleber Farias Perotes, matrícula 
nº.5533970, ocupante do cargo de Assessor, Carteira Nacional 
de Habilitação nº.00250698012, dirigir o veículo da marca Ford 
Fiesta, Placa NSJ 1405, da Regional Metropolitana deste Instituto, 
no dia  06/03/2015, a serviço do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 800005

PORTARIA Nº.045 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015
PRORROGA LICENÇA DE SERVIDORA.

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o processo nº.2013/390647;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar, no período de 07/03/2015 à 06/09/2015, 
os efeitos da PORTARIA Nº.403 de 10 de Setembro de 2013, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.32.479 de 12 de Setembro 
de 2013, que concedeu Licença para Tratar de Interesse Particular 
a servidora deste Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, Beatriz Ferreira dos Reis, 
matrícula nº.80845729, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Técnica em Gestão Ambiental - Direito, no período de 
07/09/2013 à 06/03/2015, sem remuneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 800055

PORTARIA Nº. 049 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO a Legalidade, Economicidade, Efi ciência 
Administrativa e Interesse Público, Princípios estes que devem 
nortear o processo nº.2014/159446;
RESOLVE:
Art. 1º - Reinstaurar Sindicância, através da Comissão composta 
pelos servidores conforme abaixo, para apurar extravio de 
equipamentos pertencentes ao Escritório Regional do Xingú 
deste Instituto.
I - Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira, matrícula 
nº.20885, ocupante do cargo de Técnica em Gestão Pública - 
Economista, na qualidade de Presidente;
II - Renan Ferreira Santos, matrícula nº.57216143, ocupante dos 
cargos de Assistente Técnico de Informática e Coordenador do 
Núcleo de Tecnologia da Informação, na qualidade de Membro;
III - João Cláudio Conceição de Souza, matrícula n°57201094, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, na qualidade de 
Membro;
IV - Iranilda Silva Moraes, matrícula n°57219868, ocupante dos 
cargos de Técnica em Gestão de Geoprocessamento e Assessora, 
na qualidade de Suplente.
Art. 2º - A Comissão deverá concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias, prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.


